
 

 

 

       

Αθήνα, 11 Φεβρουαρίου 2025 

ΕΡΩΤΗΣΗ 

 

Προς τους  κ.κ. Υπουργούς 

 Προστασίας του Πολίτη 

Υγείας 

 

ΘΕΜΑ: Καταγγελία της Ένωσης Νοσοκομειακών Ιατρών Θεσσαλονίκης 

για απαράδεκτη και επικίνδυνη συμπεριφορά αστυνομικών στο Γ.Ν 

«Παπανικολάου» στη Θεσσαλονίκη 

  

Η Ένωση Νοσοκομειακών Ιατρών Θεσσαλονίκης (ΕΝΙΘ) καταγγέλλει με 

ανακοίνωσή της, που δημοσιεύεται σε πλήθος ενημερωτικών ιστοσελίδων1, 

ένα περιστατικό απαράδεκτης και επικίνδυνης συμπεριφοράς αστυνομικών, εν 

ώρα υπηρεσίας, στο Γενικό Νοσοκομείο «Παπανικολάου» στη Θεσσαλονίκη. 

Σύμφωνα με καταγγελία της ΕΝΙΘ, κατά τη διάρκεια εφημερίας στο εν λόγω 

Νοσοκομείο, αστυνομικοί μετέφεραν άτομο για ψυχιατρική εκτίμηση, κατόπιν 

εισαγγελικής παραγγελίας. Πριν ολοκληρωθεί η ψυχιατρική εξέταση και χωρίς 

να έχει αποφασιστεί η εισαγωγή του ασθενούς, οι αστυνομικοί απαίτησαν να 

αποχωρήσουν, επικαλούμενοι σχετική εγκύκλιο του Υπουργείου Υγείας (ΑΔΑ: 

Ψ69Ζ465ΦΥΟ-3Α3)2, που προβλέπει, μεταξύ άλλων, ότι «Ο αστυνομικός 

υπάλληλος αποδεσμεύεται αμέσως μετά την έναρξη της διαγνωστικής 

διαδικασίας».   

Ακολούθως, όταν οι ιατροί ζήτησαν την παραμονή τους για λόγους ασφαλείας, 

οι αστυνομικοί αντέδρασαν έντονα, φέροντας εκτεθειμένο το υπηρεσιακό τους 

όπλο εντός του τμήματος νοσηλείας, γεγονός που έθεσε σε δυνητικό κίνδυνο 

το προσωπικό και τους νοσηλευόμενους. Συγκεκριμένα, σύμφωνα με την 

καταγγελία της ΕΝΙΘ, «έφτασαν στο σημείο να ζητάνε στοιχεία των 

συναδέλφων […], να εξαπολύουν απειλές για δήθεν απείθεια και προσαγωγή, 
                                                 
1 https://www.emakedonia.gr/thessaloniki-kataggelia-giatron-astynomikoi-kynigisan-giatro-mesa-sto-

nosokomeio-papanikolaoy-me-ektheto-to-oplo-toys-ti-synevi-743741 
2 https://www.nomotelia.gr/photos/File/6388-24.pdf 
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ενώ το απογείωσαν κυνηγώντας συνάδελφο μέσα στο τμήμα νοσηλείας με 

έκθετο το όπλο υπηρεσίας, “για να μην ξεφύγει” βάζοντας εμπόδια στο ήδη 

εξαντλητικό έργο της, θέτοντας σε τεράστιο κίνδυνο προσωπικό και 

νοσηλευόμενους». 

Το ως άνω περιστατικό, που χρήζει, προφανώς, άμεσης διερεύνησης και 

απόδοσης ευθυνών, αναδεικνύει την ακραία υποστελέχωση των νοσοκομείων 

ΚΑΙ στον τομέα της ψυχικής υγείας, αφού η ασφαλής μεταφορά ατόμων για 

ψυχιατρική εκτίμηση εντός του νοσοκομείου θα έπρεπε να αναλαμβάνεται 

από εξειδικευμένο προσωπικό και όχι από την αστυνομία. 

Με βάση τα παραπάνω, 

Ερωτώνται οι αρμόδιοι Υπουργοί: 

1. Έχουν λάβει γνώση του ως άνω περιστατικού και ποια η θέση 

τους; 

2. Σε ποιες ενέργειες θα προβούν για τη διερεύνηση του συμβάντος 

και την απόδοση ευθυνών, όπου αυτές προκύπτουν; 

3. Ποια μέτρα προτίθενται, κατ’ αρμοδιότητα, να λάβουν ώστε να 

διασφαλιστεί η ασφάλεια του ιατρικού και νοσηλευτικού 

προσωπικού, καθώς και των ασθενών, σε παρόμοιες 

περιπτώσεις στο μέλλον; 

4. Υπάρχει πρόθεση για αναθεώρηση των σχετικών εγκυκλίων ή 

οδηγιών προς τις αστυνομικές αρχές, ώστε να αποφεύγονται 

παρόμοια περιστατικά και να διασφαλίζεται η ομαλή συνεργασία 

μεταξύ αστυνομικών και ιατρικών υπηρεσιών; 

5. Ποιος είναι ο σχεδιασμός του Υπουργείου Υγείας για την 

αντιμετώπιση της ακραίας υποστελέχωσης των δημόσιων 

νοσοκομείων ΚΑΙ στον τομέα της Ψυχικής Υγείας; 
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